






















Nº 98, terça-feira, 24 de maio de 2016 129ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052400129

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
ACREDITAÇÃO Nº 174/2016

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO e a
SOUZA NETO & SOUZA LTDA.
OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme detalhado
em solicitação de acreditação específica para laboratório de ensaios,
de acordo com os documentos normativos aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve re-
ceber pelos serviços prestados, a título de preço público, os valores
constantes dos documentos publicados no site www.inmetro.gov.br.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das
obrigações contidas no presente termo, a acreditação pode, a critério
do ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser imediatamente suspensa
ou cancelada. DATA DA ASSINATURA: 05/12/2014. Aldoney Freire
Costa - Coordenador Geral de Acreditação - CGCRE/Inmetro.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
ACREDITAÇÃO Nº 175/2016

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO e a
CONTROL ANÁLISES DE ÁGUA E EFLUENTES LTDA.
OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme detalhado
em solicitação de acreditação específica para laboratório de ensaios,
de acordo com os documentos normativos aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve re-
ceber pelos serviços prestados, a título de preço público, os valores
constantes dos documentos publicados no site www.inmetro.gov.br.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das
obrigações contidas no presente termo, a acreditação pode, a critério
do ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser imediatamente suspensa
ou cancelada. DATA DA ASSINATURA: 12/04/2016. Aldoney Freire
Costa - Coordenador Geral de Acreditação - CGCRE/Inmetro.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
ACREDITAÇÃO Nº 176/2016

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO e a
PROQUIMO LABORATÓRIO INDÚSTRIA COMÉRCIO REPRE-
SENTAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUSTICOS E
BIOLÓGICOS LTDA.
OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme detalhado
em solicitação de acreditação específica para laboratório de ensaios,
de acordo com os documentos normativos aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve re-
ceber pelos serviços prestados, a título de preço público, os valores
constantes dos documentos publicados no site www.inmetro.gov.br.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das
obrigações contidas no presente termo, a acreditação pode, a critério
do ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser imediatamente suspensa
ou cancelada. DATA DA ASSINATURA: 11/01/2016. Aldoney Freire
Costa - Coordenador Geral de Acreditação - CGCRE/Inmetro.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
ACREDITAÇÃO Nº 177/2016

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO e a
ABILITY CERTIFICADORA E CONSULTORIA LTDA.
OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme detalhado
em solicitação de acreditação específica para organismo de certi-
ficação de produtos - OCP, de acordo com os documentos normativos
aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve re-
ceber pelos serviços prestados, a título de preço público, os valores
constantes dos documentos publicados no site www.inmetro.gov.br.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das
obrigações contidas no presente termo, a acreditação pode, a critério
do ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser imediatamente suspensa
ou cancelada. DATA DA ASSINATURA: 17/02/2016. Aldoney Freire
Costa - Coordenador Geral de Acreditação - CGCRE/Inmetro.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
ACREDITAÇÃO Nº 178/2016

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO e a
CEIVHE INSPEÇÃO TÉCNICA VEICULAR LTDA - ME.
OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme detalhado
em solicitação de acreditação específica para organismo de inspeção
na área de veículos que transportam produtos perigosos - OIVA, de
acordo com os documentos normativos aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve re-
ceber pelos serviços prestados, a título de preço público, os valores
constantes dos documentos publicados no site www.inmetro.gov.br.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das
obrigações contidas no presente termo, a acreditação pode, a critério
do ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser imediatamente suspensa
ou cancelada. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2016. Aldoney Freire
Costa - Coordenador Geral de Acreditação - CGCRE/Inmetro.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
ACREDITAÇÃO Nº 173/2016

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO e a
COOPERATIVA DOS PLANTADORES DE CANA DO OESTE DO
ESTADO DE SÃO PAULO - LABORATÓRIO DE SOLOS CO-
PERCANA.
OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme detalhado
em solicitação de acreditação específica para laboratório de ensaio, de
acordo com os documentos normativos aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve re-
ceber pelos serviços prestados, a título de preço público, os valores
constantes dos documentos publicados no site www.inmetro.gov.br.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das
obrigações contidas no presente termo, a acreditação pode, a critério
do ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser imediatamente suspensa
ou cancelada. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2015. Aldoney Freire
Costa - Coordenador Geral de Acreditação - CGCRE/Inmetro.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
ACREDITAÇÃO Nº 154/2016

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO e a
SANEAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.
OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme detalhado
em solicitação de acreditação específica para organismo de inspeção
na área de redes de distribuição interna de gases combustíveis, de
acordo com os documentos normativos aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve re-
ceber pelos serviços prestados, a título de preço público, os valores
constantes dos documentos publicados no site www.inmetro.gov.br.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das
obrigações contidas no presente termo, a acreditação pode, a critério
do ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser imediatamente suspensa
ou cancelada. DATA DA ASSINATURA: 20/04/2016. Aldoney Freire
Costa - Coordenador Geral de Acreditação - CGCRE/Inmetro.

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 183025

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 616/2015.
DISPENSA Nº 616/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ Contratado:
06045392000191. Contratado : SH EMPREENDIMENTOS LIMI-
TADA - ME -Objeto: Altera a clasula segunda da vigencia. Fun-
damento Legal: Artigo 57 Inciso II da Lei nº8666/93. Vigência:
26/05/2016 a 26/05/2017. Valor Total: R$598,80. Fonte: 250183023 -
2016NE800095. Data de Assinatura: 06/05/2016.

(SICON - 23/05/2016) 183025-18205-2016NE800040

SUPERINTENDÊNCIA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Superintendência do Rio Grande do Sul - Inmetro - Surrs
- UASG: 183039, torna público a Ata de Registro de Preços nº
2/2016, Processo n° 13.078/2015.Modalidade de licitação: Pregão
Eletrônico SRP n° 05/2016. Objeto: Aquisição de material de con-
sumo para manutenção de veículos da Surrs. Empresas classificadas
em 1º lugar, conforme segue: AUTOLUK COMÉRCIO DE PNEU-
MÁTICOS E PEÇAS LTDA- EPP, itens 01, 02, 03, 04 e 11, no valor
total de R$ 15.689,51 e BATERIAS DURAN LTDA, itens 05, 06, 07,
08 e 09, no valor de R$ 6.674,00.

Vigência: 12 (doze) meses. De 02/05/2016 a 01/05/2017. O
inteiro teor da Ata encontra-se disponível em: www.compras-
n e t . g o v. b r

KÁTIA FERNANDA STREIT
Superintendente

Substituta

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União nº 97, de 23 de maio de 2016, na
Seção 3, página 125, que publicou o Extrato de Termo Aditivo ao
Convênio nº 793507/2013, Onde se lê: Secretaria de Estado da Ju-
ventude, Esporte e Lazer e leia-se: Secretaria de Estado da Juventude,
Esporte e Lazer /AM. PROCESSO: 58701.007426/2013-08.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE COMPRAS
E CONTRATAÇÕES

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO

Número do Contrato Administrativo: 06/2014. Nº Processo
58000.000189/2014-24 Contratante: MINISTÉRIO DO ESPORTE.
CNPJ/MF: 02.973.091/0001-77, Contratada: CLARO S.A. CNPJ:

Ministério do Esporte
.

40.432.544/0001-47. OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a
vigência do Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993. Vigência: 07/05/2016 a 07/05/2017. Valor Total: R$
1.009.113,12. Fonte de Recurso: 100, Elemento de Despesa: 339039,
Programa de Trabalho: 27.122.2123.2000.0001.0003. Vigência:
07/05/2016 a 07/05/2017. Data de Assinatura: 06/05/2016. Pelo Con-
tratante, RICARDO LEYSER GONÇALVES - Ministro de Estado do
Esporte Interino, e Pela Contratada, BÁRBARA FORTES SOARES
DUTRA - Gerente de Contas e ADRIANO BATISTA PIRES - Ge-
rente Executivo de Vendas.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 02501.000411/2015-74; Espécie: Contrato nº
015/2016/ANA - QUALIÁGUA; Contratante: Agência Nacional de
Águas - ANA, CNPJ nº 04.204.444/0001-08; Contratado: FUNDA-
ÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE
LUIZ ROESSLER - FEPAM, CNPJ nº 93.859.817/0001-09; Objeto:
Premiação pela ANA à FEPAM pelo alcance das metas pactuadas de
monitoramento e divulgação dos dados de qualidade das águas do
Estado do Rio Grande do Sul, mediante o cumprimento do Plano de
Metas constante do Anexo I, conforme diretrizes e disposições do
Programa de Estímulo à Divulgação de Dados de Qualidade de Água
- QUALIÁGUA; Valor: R$ 2.948.000,00; Valor para o exercício de
2016: R$ 184.800,00; Funcional Programática:
18.544.2084.20WI.000D; Fonte: 0134.044.302; Natureza da Despesa:
3.3.30.41; Nota de Empenho: 2016NE000144, de 22/3/2016, no valor
de R$ 184.800,00; Fundamento legal: Lei nº 8.666, de 21/6/1993; art.
538 do Código Civil; Lei nº 9.984, de 17/7/2000; Lei nº 9.433, de
8/1/1997, observadas as disposições contidas na Resolução ANA nº
1040, de 21/7/2014 e na Resolução ANA nº 903, de 22/7/2013;
Vigência: 60 meses, iniciando-se na data de publicação do respectivo
extrato no DOU; e Data da assinatura: 14/4/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 443001

Nº Processo: 02501000663201684 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento e aplicação de
vacinas contra gripe, com previsão de aproximadamente 500 (qui-
nhentas) doses de vacinas influenza quadrivalentes Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 24/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30. Endereço: Setor Policial Sul Area 5 Quadra 3 Bloco b Sala
218 Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/443001-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 24/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/06/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

VIRGILIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2016) 443001-44205-2016NE800010

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
Nº 126/2016/DIARC/CCONT/COGEF/SAF-ANA

DADOS DO DEVEDOR
Nome: ENTERPOL Administração e Serviços Especializados Ltda-

ME
CPF/CNPJ nº: 08.965.970/0001-33
Endereço: Av. Boulevard Conde dos Arcos, Qd. 31, Lt 1 - Setor Goiâ-

nia II
Cidade/UF/CEP: Goiânia/GO CEP: 74.663-130

Visto que não foi possível localizar o usuário, quer por
endereço, telefone ou outros meios de comunicação, notificamos so-
bre a existência de débito junto à Agência Nacional de Águas, con-
forme natureza e valores abaixo discriminados.

NATUREZA DO CRÉDITO PÚBLICO
Nº Processo Administrativo: 02501.001464/2012-60
Natureza do crédito: "II - São obrigações da CONTRATADA: (…) mm.

Adotar, no caso de ação trabalhista envolvendo os
serviços prestados, as providências necessárias no
sentido de preserver a CONTRATANTE, e man-
tê-la a salvo de reivindicações, demandas, queixas
ou representações de qualquer natureza;"

Fundamentação legal: Cláusula Terceira, inciso II, alínea "mm" e Cláu-
sula Décima Segunda do Contrato nº
007/ANA/2009

Valor principal nominal: R$ 11.658,92
Atualização monetária pela taxa Selic: R$ 5.584,06
Aplicação de Multa: R$ 2.331,78
Total consolidado do crédito público: R$ 19.574,76
Outras informações: Contrato nº 007/ANA/2009;

Registro nº: 339009913011;
Período Notificado: agosto/2011;

Desta forma, fica Vossa Senhoria NOTIFICADO (A) para no
prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação desta, efetuar o pa-
gamento da dívida, devidamente atualizada com seus encargos legais,
por meio de Guia de Recolhimento da União - GRU que deverá ser
solicitada através do contato abaixo, ou requerer parcelamento do

Ministério do Meio Ambiente
.

mario.santana
Retângulo


